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На ЛЪвiд _ 20__ р. JФ

,Щержавна податкова служба УкраТни на
MiHicTpiB Украiни за результатами

вiд _ 20_р.

Головнi управлiння ЩПС в
областях, М. Кисвi

Мiжрегiональнi управлiння
дпс
по роботi з великими
платниками податкiв

виконання доручення Кабiнету
робочоi поi'здки Першого

вiце-прем'ер-мiнiстра Украiни - MiHicTpa економiки до Донецькоi областi та до
листа Мiнагрополiтики вiд 4 липня 2024 року Ns 2 1 -17 I0-02l |'7 7 00 (пiдпункт 3 . 1

пункту 3 та пiдпункт 4.1 пункту 4 Протоколiв нарад щодо питань державноТ та
мiжнародноi пiдтримки сiльськогосподарських товаровиробникiв в ,.Щонецькiй
областi в умовах военного стану вiд 03 липня 2024 року) (вх. ЩПС jф 968/З
вiд 04.07.2024) з метою органiзацii проведення роз'яснюв€lльноТ роботи серед
платникiв податкiв iнформус про особливостi оподаткування ПЩВ ToBapiB,
знищених (втрачених) внаслiдок дii обставин непереборноi сили у перiод дii
военного та надзвичайного стану.

Згiдно з пiдпунктами (а) i (б) пункту 185.1 cTaTTi 185 роздiлу V
Податкового кодексу УкраiЪи (далi - ГШ(У) об'сктом оподаткування ПДF с
операцii платникiв податку з постачання товарiв/послуг, мiсце постачання яких
вiдповiдно до cTaTTi 186 роздiлу V ПКУ розташоване на митнiй територii
Украiни.

Товари - матерiальнi та нематерiальнi активи, у тому числi земельнi
дiлянки, земельнi частки (паi), а також цiннi папери та деривативи, що
використовуються у буль-яких операцiях, KpiM операцiй з Iх випуску (eMicii) та
погашення (пiдпункт 14.I.244 пункту 14.1 cTaTTi 14 роздiлу I ПКУ).

Вiдповiдно до пiдпункту 14.1.191 пункту 14.1 cTaTTi 14 роздiлу I ПКУ
постачання ToBapiB - це будь-яка передача права на розпоряджання товарами як
власник, у тому числi продаж, обмiн чи дарування такого товару, а також
постачання ToBapiB за рiшенням суду.



Постачанням ToBapiB також вважаеться лiквiдацiя платником ПДВ за
власним бажанням необоротних активiв, якi перебувають у такого платника.

Не е постачанням ToBapiB випадки, коли ocHoBHi виробничi засоби або
невиробничi засоби лiквiдуються у зв'язку з ix знищенням або зруйнуванням
внаслiдок дiТ обставин непереборноТ сили, а також в iнших випадках, коли така
лiквiдацiя здiйснюсться без згоди платника податку, у тому числi в разi
викрадення необоротних активiв, або коли платник податку надае
контролюючому органу вiдповiдний документ про знищення, розiбрання або
перетворення необоротних активiв в iнший спосiб, внаслiдок чого необоротний
актив не може використовуватися за первiсним призначенням.

OcHoBHi засоби - матерiальнi активи, у тому числi запаси корисних коп€шин
наданих у користування дiлянок надр (KpiM BapTocTi землi, незавершених
капiтальних iнвестицiй, автомобiльних дорiг загапьного користування,
бiблiотечних i архiвних фондiв, матерiальних активiв, BapTicTb яких не
перевищуе 20000 гривень, невиробничих основних засобiв i нематерiальних
активiв), що призначаються платником податку для використання у
господарськiй дiяльностi платника податку, вартiстъ яких перевищуе 20000
гривень i поступово зменшуеться у зв'язку з фiзичним або мор€rльним зносом та
очiкуваний строк корисного використання (експлуатацii) яких з дати введення в
експлуатацiю становить понад один piK (або операцiйний цикл, якщо BiH

довший зарiк) (пiдпункт 14.1.138 пункту 14.1 cTaTTi 14 роздiлу I ПКУ).
Пунктом 198.5 cTaTTi 198 роздiлу V ПКУ визначено, що платник податку

зобов'язаний нарахувати податковi зобов'язання виходячи збази оподаткування,
визначеноi вiдповiдно до пункту 189.1 cTaTTi 189 роздiлу V ПКУ, та скласти не
пiзнiше останнього дня звiтного (податкового) перiоду i зарееструвати в
единому peecTpi податкових накладних (далi - еРПН) в термiни, встановленi
ПКУ для Taкoi реестрацii, зведену податкову накладну за товарами/послугами,
необоротними активами придбаними/виготовленими з ПЩВ (дл"
товарiв/послуг, необоротних активiв, придбаних або виготовлених до 01 липня
20|5 року, - у разi якщо пiд час такого придбання або виготовлення суми
податку були включенi до складу податкового кредиту), у разi якщо TaKi
товари/послуги, необоротнi активи призначаються для iх використання або
починають використовуватися в неоподатковуваних ПДВ операцiях або в
операцiях, що не е господарською дlяльнlстю платника податку (KpiM випадкiв,
передбачених пунктом 189.9 cTaTTi 189 роздiлу V ГШry).

Пунктом 189.9 cTaTTi 189 роздiлу V ПКУ визначено, що у разi якщо ocHoBHi
виробничi або невиробничi засоби лiквiдуються за самостiйним рiшенням
платника податку, така лiквiдацiя для цiлей оподаткування розглядаеться
постачання таких основних виробничих або невиробничих засобiв
звичаЙними цiнами, €uIе не нижче ба-пансовоi BapTocTi на момент лiквiдацiТ.

Норма пункту 189.9 cTaTTi 189 роздiлу V ПКУ не поширюсться на випадки,
коли ocHoBHi виробничi або невиробничi засоби лiквiдуються у зв'язку з Тх
знищенням або зруйнуванням внаслiдок дiТ обставин непереборноi Qили, в
iнших випадках, коли така лiквiдацiя здiйснюеться без згоди платника податку,
у тому числi в разi викрадення основних виробничих або невиробничих засобiв,

як
за



що пiдтверджусться вiдповiдно до законодавства або коли платник податку
подас контролюючому органу вiдповiдний документ про знищення, розiбрання
або перетворення основних виробничих або невиробничих засобiв у iнший
спосiб, внаслiдок чого вони не можуть використовуватися за первiсним
призначенням.

В Узагальнюючiй податковiй консультацii щодо документ€tльного
пiдтвердження знищення або зруйнування основних виробничих
невиробничих засобiв, затвердженiй наказом MiHicTepcTBa фiнансiв УкраТни

або
вiд

03.08.2018 J\Ь67З, зазначено, що у випадку лiквiдацii основних виробничих або
невиробничих засобiв у зв'язку з iх знищенням або зруйнуванням внаслiдок дii
обставин непереборноi сили та у iнших випадках лiквiдацiI без згоди платника
податку податковi зобов'язання з ПДВ не нараховуються, якщо факт знищення
або зруйнування документ€uIьно пiдтверлжуеться вiдповiдно до законодавства.

Такими документами можуть бути:
сертифiкат Торгово-промисловоi п€Lпати УкраТни, який пiдтверлжуе факт

настання обставин непереборноi сили (форс-мажору), отриманий вiдповiдно до
Закону УкраIни вiд 02 грудня |997 року j\b 671197-ВР <Про торгово-промисловi
паIIати в УкраiЪi> (далi - Закон JФ 671);

акт, який засвiдчус факт пожежi, складений вiдповiдно до положень
Порядку облiку пожеж та ik наслiдкiв, затвердженого постановою Кабiнету
MiHicTpiB Украiни вiд26 грудня 200З року N9 2030, що пiдписуеться комiсiею,
до складу якоi входить не менш як три особи, у тому числi представник
територiального органу ДСНС УкраiЪи, представник адмiнiстрацii (власник)
об'скта, потерпiлий;

данi (витяг) з вiдповiдного реестру про припинення права власностi на
ocHoBHi засоби у разi iх повного знищення згiдно з порядком, визначеним
статтею 349 Щивiльного кодексу Украiни;

витяг з единого реестру досудових розслiдувань, що засвiдчуе факт
реестрацii вiдомостей про кримiнальне правопорушення, отриманий в порядку,
встановленому Кримiнальним процесуальним кодексом Украiни, в разi
викрадення основних засобiв;

iншi документи, що вiдповiдно до законодавства пiдтверджують факт
знищення, зруйнування, викрадення основних виробничих або невиробничих
засобiв.

Пунктом З2| пiдроздiлу 2 роздiлу ХХ ПКУ, зокрема, визначено, що
тимчасово, протягом дii правового режиму военного, надзвичайного стану, не
вважаються використаними платником ПДВ в неоподатковуваних ПШ
операцiях або операцiях, що не е господарською дiяльнiстю платника податку,
товари, придбанi в оподатковуваних ПДВ операцiях, знищенi (втраченi)
внаслiдок дii обставин непереборноi сили у перiод дii военного, надзвичайного
стану.

.Що наведених у пунктi 32l пiдроздiлу 2 роздiлу ХХ ПКУ операцiй норми
пункту 198.5 cTaTTi 198 роздiлу V ПКУ не застосовуються.

Отже, платник ПДВ податковi зобов'язання з ПЩВ (в томуОтже, платник ПДВ податковi зобов'язання з ПrЩВ (в тому числi вiдповiдно
до норм пункту 198.5 cTaTTi 198 роздiлу V ГКУ) не нараховуе у разi списання



ToBapiB, якi класифiкуються як ocHoBHi засоби, у зв'язку з ix розiбранням абО

перетворенням у iнший спосiб, внаслiдок чого вони не можуть
використовуватися за первiсним призначенням, якщо факт ik знищеННЯ абО

зруйнування документ€tльно пiдтверджусться вiдповiдно до ЗаконОДаВСТВа.

Незалежно вiд форми складання документа на списання основних засобiв таКий

документ мае пiдтверджувати факт знищення, розiбрання або переТВОРеННЯ

основних засобiв в iнший спосiб, внаслiдок чого основний засiб не МОЖе

використовуватися за первiсним призначенням.
KpiM цього, якщо товари, якi класифiкуються як запаси (лобриво, заСОбИ

захисту рослин, п€lJIивно-мастильнi матерiали, насiння для посiву тощо), У ТОМУ

числi готова продукцiя, придбавалися (виготовлялися) платником ПДВ ДЛЯ

цiлей використання в оподатковуваних ПДВ операцiях, €uIе бУли ЗНИЩеНi

(втраченi) внаслiдок дii обставин непереборноТ сили у перiод дiТ военного,
надзвичайного стану, то згiдно з нормами, визначеними пунктом 32l пiДРОЗДiЛУ

2 роздiлу ХХ ПКУ, TaKi товари не вважаються використаними платникоМ В

неоподатковуваних ПЩВ операцiях або в операцiях, що не е госпоДарСЬКОЮ

дiяльнiстю, та, вiдповiдно, обов'язку щодо нарахування податкових зобОв'язанЬ
з ПЩВ та складання i реестрацiТ в еРПН зведеноi податковоi наклаДнОi За

правилами, встановленими пунктом 198.5 cTaTTi 198 роздiпу V ПКУ, У ПлаТНИКа

не виникае.
При цьому, як i у випадку з основними засоОами, пlдтвердження псУВання

або знищення таких ToBapiB платника внаслiдок дii обставин непереборноТ сИЛИ
засобами, пiдтверлженняПри цьому,

у перiод дii военного, надзвичайного стану повинно здiйснюватися на пiДСТаВi

вiдповiдних первинних документiв та за наявностi сертифiКата
Торгово-промисловоi п€uIати Украiни, який пiдтверджуе факт насТання
обставин непереборноi сили (форс-мажору), отриманого вiдповiдно до ЗаконУ
J\ъ 671.

Водночас на придбанi з ПД[В послуги норми, визначенi пунктом З2|

пiдроздiлу 2 роздiлу ХХ ПКУ, не поширюються.
Головним управлiнням ДПС в областях, м. Киевi, мiжрегiонЕtпьним

управлiнням ДПС по роботi з великими платниками податкiв, довести
зазначений лист до вiдома платникiв податку ечити його врахування
при пiдготовцi проектiв iндивiдуальних по цiй та виконання
iнших функцiй, покладених на пi с.

В. о. заступника Голови €вгенiй сокур

Олена Пр"щеrrа 247 З5 56


